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N‘ Gma” Res Publica <gendra.respublicag@gmail. com>

Kthim pergjigje

Miga Xhafa <Miga. Xhafa@pp.gov.al= Man, Oct 31, 2022 at 10:37 AM
To: Res Publica <gendra.respublica@gmail.com=

I nderuar Z Matlija,

Ne pérgjigje té kérkesas tuaj, regjistriar prane nesh me Nr.5674-R Prot. te daths 17 10,2022, lidhur me infoermacionin

e kerkuar per shtetasin:
. Dhimitéer Papa, ju béjmé me dije se

Nga verifikimi | kryer né statistikat e pracedimeve penale pér periudhen 2020-2022, ndaj shtetasit té siperpermendur

nuk rezulton procedim penal i regjistruar ne ngarkim te ti

Nga verifikimi, rezulton qe 2.Papa eshte i kallezuar ne ceshtjen penale nr.2761 te vitit 2022 pér veprat penale
“Falsifikimi i dokumenatve™ dhe "Shpérdorimi i detyrés”, por deri né keto momente nuk rezultan té jeté regjistruar
emer autari ne ngarkim pér kete ceshtje. Duke gene se ¢eshtja vijon te jeté ende ne fazen e hetimeve paraprake, nuk

mund t'u jepet informacion i meétejshem na respekiim te sekretit hebimor *

Per sa i takon prorcedimit penal nr.154 té vitit 2020 té Prokurorise se Posacme té Koorupsionit dhe Krimit té
Organizuar, per té cilin me Vendimin Nr.95 té datés 22.07.2022 te Gjykatés se Posagme e Shkallés se Paré par
Karrupsionin dhe Krimin e Organizuar ka vendosur shpalljen & moskompeatences lendore né lidhjie me giykimin e kisaj
ceshtje dhe kalimin e kateve Gjykatés sé Rrethit Gjygesoré Tirané, bashkalidhur po lu dérgajme njé kopje té

anonimizuar te kérkeses par giykim

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin

; Miga Xhafa
P @ o, i
F ] Koordinator Pér Té Drejtén e Informimit
= £
i &

Prokuroria Prang Gjykatés 5& Shkalles Sé Paré
Tirand

¢

Email: | gt XNAlfaop.Qov.al
Web: www.pp.gov.al

Adresa:Rruga”Haxhi Hysen Dalliu” Tirané
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME
KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

Nr. Prot. Datz __/ 022

KERKESE
PER DERGIMIN E CESHTIES PER GIYKIM

GryxaTESs 52 POSACME TE SHKALLES S8 FARE
PR KORRUFSIONIN DHE KRIMIN B ORGANIZUAR
TIRANE

N# pérfundim t€ betimit t€ procedimit penal nr, 154 ¢f vitit 2020, kundér:

Te pandeburit: AREDMEEIN biri i i datélindjes g lindus
dhe benues nt SINEEPme adresd banimi
mbajtss i aurnrit persona (SRR, arsitn t€ lart, me gjendje civil
park; hetuar me mast sigurimi “Arrest né burg” parashikuar nge neni 238 i Kodit t& Procedurts
Penale, cektuar nga (jykata ¢ Posagme ¢ Shkallés st Paré per Korrupsionin dhe Krimin ¢
Organizuar, sipas vendimit me nr. 92, daté 04.11.2021, mbrojtur nga av, Marash Ibraj, anftar [

Dhomés s& Avokatis® Tiran¥,

Akuzuar: Pér kryetjen ¢ veprés penale “Ushtrim i ndikimit t8 paligjsh&ém ndej personave q¥
ushitrojn# funksione publike” parashikuar nga neni 245/1 paragrafi i dyt€ i Kodit Penal.

i biri | Amimgm dhe i i dat®lindjes CEEEENRMN lindur

T# pandeburit; FEID AN

dhe banues n& fshatic mbajtés i numrit personal

TRl Zicndje civile S m# pard, me masé sigurimi “Arrest né
burg” parashikuar nga neni 238 { Kodit té Procedurs Penale, caktuar nga Gjykata ¢ Posagme &
Shkaljas s& Parg pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Crganizuar, sipas vendimit me nr. 32, dat#
04.11.2021, mbrojtur nge av. Adriana Kalaja, an¥tare ¢ Dhomes s# Avokatisé Tirang,

“Ushtrin i ndikimit 18 paligjshém ndaj personave q
aré i Kodit Penat,

Akuzpar: Pér kryerjen ¢ veprés penale
ushtrejn® funksione publike” parashikuar nga neni 245/1 paragrafiip

12 pandeburit: DROEEEDPEIED, i biri i G dhe i  dattlindjes lindur
né @ dhe banues né (I me adrest bani mbajt¥s
i numiit personal (IEERD™: 2:sim Gy e profesion inxhinier I, me gjendje

gurimi “Atrest nt shigpi” parashikuar nga neni
e Poszgme e Shkallés s¥ Par¥ plr
brojtur nga

civile beqar, i padénuar m par¥; hetuar me masé 51
237 § Kodit 1& Procedurfs Penale, caktuar nga Gjykata
Kotrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar; sipas vendimit me nr. 92, daté 04.(1.2021, m
av. Anton Martini, anttar i Dhom#s s# Avokatis¥ Tirang.
Akuzurr: PEr keyerjen e veprts penale “Falsifikim i dokumentave” parashikuar oga neni 18613

¥ ndit Winal, o e




i biri i @Pdbe i i o5 tindur né
e adres® baniou

jils t numtit me orsim (I me profesion

inxhinier, me gjendje civile (D m¥ paré; hetuar me mas® sigurimi “Arrest nt

slt¥pi” parashikuar nga neni 237 i Kodit t& Procedurés Penale, caktuar nga Gjykata ¢ Possgme ¢

Shkallés s¢ Par# per Korupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar, sipas vendimit me er. 92, dai¥
04.11.2021, mbrojtur nga av. Thoma Migo, andtar i Dhom@s s¥ Avokatisé Tirané,

deborit: KD
banues

Akuzuar: PEr kryerien e veprés penale “Falsifikim i dokumentave” parashikuar nge neni 186/3i
Kodit Penel.

T8 pandehurit; SERD KU viri i che | QI i det2lindjes indur dhe banues
né fshatin me detyré Admlnistrator i Nj&sisé Administrative
Petrel®, mbajtis i oumvit personal me gjendje civil-(NED ?mﬁ pard;

parashikuar nga neni

hetuar ma masE sigurimi “Detyrm pér C'u paraqitur n& policink gjyq¥sore”
234 i Kodit t& Procedurds Penale, caktuar nga Gjykata ¢ Posagme o Shkallés s8 Part pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, sipas vendimit me ar. 92, dat2 04.11.2021, mbrojtor nga

av. Egla Gjini (Muzaka), andtare ¢ Dhom&s s& AvokatisE Tiran®.

Akuzuar: Pér kryerjen & veprés penale “Shperdorim detyre” parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal,

Nga aktet rezalton se:
Prokuroring ¢ Posagme kundr Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit Tiran®, ka regiistruar

procedimin penal nr, 154, t& vitit 2020 pér veprén penale te parashikuar nga neni 245/2, 186/3, 248
i K.Penal Rezulton s¢ né dat® 29.05.2020 cd Drejiorine Rajonals t4 SHCBA-s& Tirans &shed
paragitur shtetasi Fenjme fntes Holllip, lindur dhe banues né fshatin . W ¢ili xa
kall¥zuar se: ka n@ prondsi nj¢ bar kafe n& zonén ¢ Mulletit, n€ 12 cilin ka filluar té b&j disa
restaurime, si nd&rrime pilakash etj. Pasi i ka mbaruar kélo punime, n& data 17.05.2020 lokelin e
ij ka shkuar nj& punonjes policie me uniformsé identifikuar si shtetasi me iniciale “B.G”, me detyré
Oficer prand Stacionit t& Policise Parkg, i cili ka komunikuar me babain ¢ tij o€ lidhje me pedanen
¢ restaruruar, por megjithése ata { kan¥ treguar lejen ¢ mirstuar nga Nj¥sia Administative Petrel€,
punonjési i policise i ka théng se ata duhej ta “respekionin”, duke nén kuptuar dh2nien ¢ vlerave
monetare.

Mbi k&t baze &sht¥ iejuar veprimi i simuluar dhe pérgjimi telefonik si i personit 8 kall#zuar ashtu
edhe kalitzuesit D QD i cili sshi¥ vieRésuar me vendimin rr ) dar¢ (NEEENED

Kallzimtan , ka nZnshkniar marveshje bashk&punimi, duke u v¥n¥ nd dispozicion té plot¥ t&
kryesjes s veprimevé hetimore simuluese, kundrejte subjekiit t kallszuar prej 1ij, q& #sht¥
punonjis policie. Mir2po n€ vijim, sipes kall¥zuesit, n¥ datd 07.06.2020, ai ke kryer thirrje kundesjt

numsit t& punoniesit t8 policise, por &i nuk « ¢shté pergjigiur, dhe | Eshté shmangue takimeve me >
—



2. Po kEshtu nga verifikimi i akteve rezutlon s¢ oficeri i policis gjyq8osre ¢ kishte referuar rastin
nE prokurori,

Nge pErrabajtja e pengiimeve telefonike, duke gen se né plegjim &shi® v¥nt edhe subjekti & kishie
bére kall22imin, ks rezultuar s¢ n# vijim i pandehuri Rl HEEP me ndérmjetésimin e kunatit
t8 tij, & pandshurit AfPNSSED, g8 rezulton 18 jeté punonjds i Drejtorise se Pergjithshme s
Pégitthshme t2 Objekteve, ot Bashkin® Tirang, ka kontaktuar persona t€ (jeré q¥ ushtrojnd
fuksjone publike dhe n# bashkepunim mes paleve q& pas ndertimit t pedanés, kundrejt veprimeve
kocruptive t ndértoje edhe njé tendé t& madhe, ngjitur me murin ¢ lokalite tij pa mard mé& pare leje
nga organet kompetente, si dhe ndertimin ¢ njd shtese kati p¥r banim (kati II), mbi objektin
ekzistues [ kateah, q8 funksionon si njesi biznesi (lokal). |

Po nga pErgjimet telefonike &sht® prftuar & dh¥na se | pandehuri AR A Q. pér shkak dhe
18 lidhjes familjare g# ekxiston mes tyre ka kryer rolin e ndermfetdsil duke ndErhyre tek punonjlsit
& Institutit 18 Ndirtimit dhe intutuciongve né vardsi (& Bashkisé Tirank per 18 ndryshuar aliin ¢
konstatimit fillestar dhe aktin v ekspertizés s& thelluor per banestn e vielér 18 kalléruesit me gelim
rrifien & Masifikimit (2 nivelit & déméve, banes® qf né fakt ishie prishur me paré nga IKMT-ta 51

pasoj e shprongsimit me kérkest t# OST-38, pasi aty ke kaluar linje ¢ tensionit t¢ lart®, duke £
paraqgitur at¥ si banese t& démtuar nga térmoti me qEllim pr t& pirfituar nga grandi i ri ndértimit.

Keshtw, nga ndjekja ne dinamike ¢ ketij procedimi, rezulton se n& dat® 18.06.2020, ora 13:44 §
pandehuri Fapiilp H i, posedues i nr (UM dhe i pandchuri A M@ perdorues
iordé ¥ kotnunikuar me njed - jetrin, dhe ky i fundit i kalon n¥ telefon, Fatjonit, oj&
ghokun & tij, me emein ' p¥r ta sqaruer pér situatén. 1 pandehuri Hafh i thotd
bashk&biseduesit s¢ ka bere nj¥ aplikim t& paré p2r térmetin, por tani jan& uke i perstrit sérish
aplikimet nga fillimi, I pandehori Foige Tl shprehet q& njéri thoshte nuk jepet lefa, tferl
thoshte ¢ jepen lekdt, s'e mora vesh, po | thash e dua p&r lgje. Shietasi pytet
bashkebiseduesin “ai di 2/ ca quiret ajo, a Eshik treshi po dyshi, se unt tani pir shiZpine kam
vetem fotot, se shiZplia dsht# shemb”, Gjithashtu, shietasi Fatjon shprehet se *fotof § kané ata cunat
o F & juristi, ..t8 glitha do ti b&j und tha". Bashkdbiseduesi i thot¥: “pe pra &shi2 ajo DS-3 a DS-
2, ndérsa shtetasi Fatjon i thot&: "Po, se e kam pa uné shigpine tha dhe ¢do gie &shit¢ nd rregull”.

N# lidhje me pedants R shprehet se “se me cun letrat poshtd, se ¢ bara sikur ¢ kisho pas

pedanen, dhe & rikonstruktova nga fillimi,

N dats 22.06.2020, ora 12:2], i pandeburi Fulijiip HGR posedues i numrit telefonik celular

06NN« sht¥ telefonuar nga aumi telefonik 06 WP 0¢ posedim nga i pandehuri AgD
HYE, 1 cili n vijim t& bisedave t& kryera me part i thot¥ se: “Dégfo, fola me alo pér punéne
eiey tayki pari 2000 euro § dun pér (¥ n aktin ¢ konstatimit dhe 3000 guro pér leien”.
Personi nén hetim Feglg ¢ pyet: “Po leke 12 figro do drkohet 7", nd2rsa shtetasi AN thoté:
’ : mi nder t& gera

‘ LD ’

» i

£ oo | b0 PGSR
i% ndérsa shietasi D | thot?:

gl ka cung Boshki,
FYD fag kar horky, "
N2 23.06.2020, ora 1018 | pandehuri Fyglily H o \a telefonviar 1¢ pandehyrin AN MR

12 citit i kalon né telefonin e tij personin me emrin "K@Y'. NE ketE komunikim telefonlk persori
b orTrmR b e B o Bl acts S ) AR s o ste fhotid IR nXr k52 qf kg




IS ===

1 thou, ndgoftese e rregulion, 2l do (& bdj siplefogen né pasaportin & objekiin 2 diminer 120
ape 130 metra halror, dhe do Ja nis strish.

Menjeher? pas ket komunikimi, n& orén 10:21 PD, i pandehuri Al M telefonin t&
dh:ilhoh!uukﬁikmmﬁ.nﬂtpuknahkwuﬁﬂuhkl,dhenuk

pandeturin FED

ndryshohet okolluar. Giithashtu, i pandehuri AlD thots t4

pandehurit y K i Ber, 25 B2int# - I

W E ALl i A !

yond”. ndérsa i pandehuri ¥ '

nbnkuptuar petsonin rae cmrin K@

N datt 23.06.2020, ora 11:23 PD, i peadehuri gy MAEID, ks telcfonusr poseducsen & purarit

telefonik celular OGN dhe ¢ v ot2 0 dijeni g8 nests do.th vijnt 12 Urbanistikés plr ts besE |
4 lokali. Ne orén, 01:07 MD, i pandeburi AR @D ks komunikusr Secist

ruatjet ¢ objektit t¢
russen ¢ numrit OGN, 12 cilts i thotk & nestr ose pasneset do t6 vij& topografi t&

me
b¥j mathet, ndérkoh& gt kéta do € bejn® gati tashi ato dy tre pozicionet e shi€pisk, ¢a do i thon¥ ata,
# fusim projektin edhe do haj kohtn e vet sa t& shyrtohet, do firmoset direkt.

Nga pérejimet telefonike t& kombinuara me 1& rtet ¢ vizhgimit, rezulton & nk daté 25.06.2020,
rreth otes 14:06 min | pandehuri F sihte konstatuar duke dal® nga lokali i tij, $&
baghku me njl person & moshés meth 60 vieg (identifiluar gaté hetimit 5§ babai i tif, shtetas] *
HAJ) dbe afrohen tek automjeti i markEs wMitsubishi®, me targa S trenda 18 eilit
ndodhen tre persona, Shtetasi ASSD HAEID hiptn né mjctin € siprcituar, nd¥rsa i pandun FQilD
kthehet nt lokal, Automjeti [8viz nd drejtim 1€ rreth mrotullirnit t€ Mulletit dhe ndalon prap¥ ¥
nje sheshi t# piketuaf prant rrethrrotullimit. Personat q¥ ndodheshin ne sutomjet gbresin dbe
fonstatohet g& kand né duar disa instrumenta, me i cilat bejnk matje topografike, né sheshin pranZ
rroth rotultimit. Pasi kan$ mbaruar matjet ata jané larguar.

Npa pérgjimet telefonike rezulton se gjaté koh2s, q& personal & sipercituar po kryenin matje né

terpen, i pandehuri Al \a komunikuar vazhdimisht n telefon me 18 atin ANSEEES t¢

cilin e ka orientuar ¢& mos t*i jap shumé taformacion pirsonave Q& po kryejné matje, mos tregoj¥

q¥ &shtE shprondsuar dhe ke marce démshpermblim pit shtéping. N& vijim t& ketij komunikimi i
Fi

pandehuri A@H VA i thot? shictasit AN ... 2ghe ! i
' g fepmedi {An v uge thugf af : -

Rezuiton g8 vendi nd t& cilin ata, kan® kryer matje topografike né terren Esht& pikérisht vendi ku
shtetasi A0 ka patur banesen e tij & vjettr, g fillimisht ishte d¥miuar nga termeti i

dates 26.11.2019, por ¥ mé pas j ashtd prishur nga IMT, Bashkia Tirané.

Nga faltet e mésipfrme ngrihen dyshime t¢ arsyeshme & bazuara né& prova Se nga ana & €
dehurve FENED gD She Agip M i kyer veptime t& natyr€s korruptive me
qtllim g% t& perfitojn¥ nga grandi i ndertimit pér 1& marré leje ndertimi ple njé banesé duke e
paragitur sikur kjo e fundit éshtd prishur ngs sérmeti, ku ng t& vertett banesa £shté prishur p¥r ghkak

Per 12 kryer keto veprime, nga hetimi @shié provuar,

se ata jané ndihmuar NEA puronjésit e Njesisé
Administrative Petrelt, kuné ményre direkie ka rezultuar edhe velé adminisiratori i njésisé Petrele,

i pandehuri SEEp /D Eshiy. pér tu theksuar se | pandehuri Sl X 2shte persogti g2 del né
. e S tvniimoue Wefonike, lokall | t& pandehurit 3 ] H’ ndoihet shumé




A ="

prasd godinds af Njtals? Administrative Pelreld dhe vei# § pandebari pranoi njohjen me ¢
n& seanct gjyq¥sore, ku u shprek qari? se 2jlhen g8 fimijs, Po ashiu nga tabulatet telefonike
rexalton s¢ ata kand komanlkime me njiri-tjetrin,

Duke fu referuar rastit t& banests, aplikimi fillestar | ASEIR HANEED prkon me dosjen mé ar

splikicei QEED, or Prot @ dnt? @R dke pas nxjercies o¥ udhizimeve pirkatise,
praktikat jant pErcjelld ngn axa ¢ Njtslst Administrative Petrelé prant Bashkisé Tirand.

Edhe psc gjai# hetimit i jaok kérkuar Njbsisé Administrative Petrel® aplikimet & kryera pir
subjektin l& HAEE, ngs ana ¢ tyre na &hte pErcjell praktika ¢ dates 30.06.2020, duke mos
na 0 vén? of dukje qf plr k& subjekt eaht# parcjelle md par® njZ praktike gower nd datén

14,04.2020. Kjo praktikZ Zshte sekueatruar. :
Konkretisht, Drejtoria ¢ Porgjithshme ¢ Shérbimeve Sociale prané Bashkis# Tiran ka kthyer
pergiigje me shkresén me nr. QP prot, daté nk lidhje me kérkeskn ¢ bérd nga ana
jon& ne lidhje me aplikimet e kryera nga shietasi Hglijp. pérgjigien q¥ 1 ka d¥rguar Njtaia
‘Administrative Petrelt,  cila ka permendur aplikitet ¢ kryera pér kBt® shtetas, duke fshehur ket
Jaktin ¢ percjelijes st aplikimit nd darén 14.04. 2020, por vertm até t¥ datts 30.06.2020.

Nderkoh? nisur nga fakti g nga pErgfimet & 12 pandehurve rezultonte g2 prakiika ishte d2rguar
tashme dhe Ishte né Bashki, 6shid vendosur kegyrja e Tibrir 82 protokoliit, Nga kégyrja e dalés
13.10.2021 rezulton se me shiresén me nr. QD doté nga Bashkio Tirand jond
rikihyer prakiikat pérkatése pér trmetin me gollim g& ato (& kryheshin sipas rregutlave dhe
procedurave 12 miratiara me vendimet plrkatése. Prant Njesis? Administrative Petrele Eshié
rikthyer prakiika perkarése. Konkretishs, kfo prakeiké referohet me nr. W prot, date 14.04.2020.
Nga pérmbajja e shirests rezulton se dokumentacioni | dérguar nga Nj¥sla Petrelé pérmban
konkretisht shtojea A, C, certifkaté familjore, procesverbal konstatimi nga nfésia nfe fage,
certifkate prondsie dhe fotokopje ID. Sipas shkresds percjellgse t¢ kesaj prakiike nuk rezulton (&
jend aktet q¥ jank referuar m¥ pas me shkresn Getkr, si¢ Esht¥ gkti i it & 1,12.2
sipas s& ¢ilss démtiroet jank n& nivelin DS-5, a1 § cili rezulton té jetZ riprodhuar mE pas.

rezulion dukshZm biseda e datés 22.06.2020 ndémmjet &

Nza plrgiimet ¢ komunikimeve
pandehurve Flll} HUD dhe A Mo, ku ky i fundit § referon: Kl vétia ke dosin ¢2 kg
H NEA XS 25 5 f tf g5 i ol glo Euptol? OF 18 ¢ L. T DaAnHES me”, .

fry gd kg cp fid Baskp a | pandehiri Fajjs
a ks j kgn kérki..”

N&# rastin konkret, Njésia Administrative Petrel® nuk ka vendosur skualifikimin e subjektit duke
gqenk se gertifikata ¢ prongsisé ishie e vjetér dhe jo ¢ fresk& e tre muajve té fundit k&rkest kjo
ligjore ¢ detyrueshme dhe se banesa ka qené ¢ prishur nga IMT-ja.

Ak NITNr o i

plgsaril thie 5 it A
Hellilini thot¥: “Pg n#

N2 23.06.2020 ora 10:18 i pandehuri Py I kq telefonuar 1 pandehurin AR MAED.
* N# két# komunikim talefonik personl

1€ cilit i kalon nt telefonin & 1 personin me emrin “Kil}
emein “KEY 1 thott 12 pandehurit AN M “Se thote F k

. [t
Gjithashtu ata diskutojnd pkr siperfagen e objektit q¥ mund t& jet shdnuar n¥ aktin ¢ konstatimit te
pergatitur nga [nstituti { Na¥rtimit, ku i pandehuri AGI MNP shprehet se akti i konstatimil
nuk shté problem, pasi kgt dokument mund ta rreguliojé ai prap, ndérsa ptrsom_}me emrin KR 5

& |
o B




i thotB, negofiese ¢ reegxilon, ai do t# bé} siplefugen né pasaportin ¢ objekin t¥ d¥mivar 120
m!iﬂmakmanﬂeinkuhmﬁh

Pra n8 rastin konkret Nj#sia Administrative Petrelt ka fehehur k&té fakt duke mos p¥mendur
mkﬁkhed!.rgmrn&muajin prill & vitit 2020 ¢ cila nuk Eshtd lajthitje apo lapsus dhe praktikae g¥
dahts derguar né dat¥n 30.06.2020 rezulton 12 jetd b2 gfilimisht o8 até form?, nisur nga dyshiret
qe.dminisu-mrinpumpaheﬁmuqspummmmﬁktwuciunnmmaﬁmiedhe
punonjisit ¢ Bashkist.

Damet ¢ banesave ishin 18 pereakiuara nga aktet e Konstafimit t& mbajtura ngs vetk pérfaqisuesit €
Administrative Petrel&, Ndtrkoh# q& urdhri i brendsh®m i Institutit t8 Ndertimit pér ngritjen

pér hartimin ¢ ak¢ ekspestizave pér objekict ¢ ndStura ka dai® né dat¥n
dhe mban Nr @I prot. N& k&8 grup jand perfihirt 12 pandehurit DHIBMED PR dhe
Sipas urdhrit, ata duhet t fillojn¥ punén me inspektimin dhe vlerdsimin ¢ ddmeve 1

objekteve t& Bashkis® Tirant.

MbZshtetur né ergumentat ¢ mésiplrme, rrjedhimisht resulton { pavend dfie | pambishietur né
Hg] pretendiml i ngritir Aga | pandehuri SEBE. »

Gjithashtu, nt praktikin ¢ plrptiuar nga Njksia Administrative Petrel® p¥r rastin £ shtetasit
ARSI ekziston nje Realacion i prodhuar nga ana ¢ Njsisk Administrative Peireld, |

firmosur nga fitullart i saj, shtetasi SEy K9 ! cili sqgaron situaién € rastit konkrel. Vien té
theksohet se ky dokwment Zyriar i prodhuar nga njé institucion publik sig Eshté Nj¥sia
Administrative Petrel€ jan® n& shkelje & Ligjit Nr.9154, dat& 6.11.2003 “Per Arkivat", Vendimit
N, 4, datk 19.6.2017 péc mitatimin ¢ “Rreguliores 3& njésuar t& punés me dokumentet n¥ autoritetet,
publike t& Republikas s& Shqip&riss”, si dhe (€ Normavs Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike
18 Shirbimit Arkivor n& Republikén ¢ Shqiprisé, si m& poshté:

Neni 13 Dokumentet ¢ brendshme, si: vendimet, urdhrat, udhézimer, materialet e mbledhfeve 12
forumeve I subjeXtil shierdror ¢ joshtetéror, studimet, planet e programet e punes, raportet,
relaciones, informacionel. bilancef eif. kané t& gjithé elementét ¢ dokumenteve qé dalin, me
pérfashtim 1€ adresés sé korrespondentit e 18 formults “né perejigie” ose “ne vifim & shkresés®,
Dokumented ¢ brendshme, kur i dérgohen njé organi tfeter, shogérohen me shiresé pércjeliése.

Dokumentet ¢ brendshme i paragiten titellarit per firmé apo njohje vetém pasi jan¥ profokeliuar.
Mungesa ¢ datds dhe protokollimit t& ket Relacioni,
Administrative Petrel® nuk jant
HED

Gj

ngre dyshime s¢ nga ana ¢ Njésist
2batuar procedurat standarte perse i perket rastit t& shtetasit AGED

ithashtw, n# deklarimin q¥ ka dh&n& né ciltsing ¢ personit g& ka dijeni pér veprén penale, shietasi
Bamit G, i cili tshié personi nd fotografing afishuar Akt Ekspertizés s& Thelluar p&r banes&n
o shietasit ABEN HEMER, 18 perpiivar nga i pandehuri DL P shprehet se: n Mbaj mend gé
ek sht#bin & shtetagit A H kam gend giithee d hari, Wik berd kam qens me dy koleg®
mi tE Nj#sis A dministrative Petel®, Al 04 the njd person tj ricili momentin puk

ami qen® me dy inxhiniere §§ Ins itutit 1€
.. Nuk ham qené kurr né terren me shietasin

b

-y, _.Il'_ HErEn G ey, & b, KU NG Fil

Pl
Sipas Akti Nr. @PEkspertim Teknik ~ Kompjuterik, datd el ; citi ka nxjerré rezuilatet ¢
hietasit DD PUD.

ekspertimit kompjuterik t kryer né kompjrterin i citl | Eshi sekuesiruar s
c e b e ot AMES (rEEEER nF ermdriim 050




Arijohes RjE folder me emirtimin “A H@RW", pestal breida i krijohen dy foldera me emral
~gooww H@y 26.11.2019" dhe “s@ily HAD shistorl”. Nga anoligimi | aktivitetit 12

B

KEEN #ng &k

NErE WL Hidrl gL £ 3 - : g o8E or ey Aal i TR

I pandchyri PP Eskt? | kontrakiuar ndptrmjet marréveshjes st fartpZrmendur dhe

ndryshe npa so al pretendol, af nuk ka gene pjest ¢ ehipeve dke nuk regulton t& keté kryet asnj2
konstatues mé park nl lidhje me k2i& bomest. Pretendimi i tf se ale Ra pard banestn dhe

1 kishte 1€ ruajture fotografitt né janar tX vitit 2020 nuk gindron.

Referuar komunikimeve 1 datés 22.06.2020, ora 12:21, i pandehuri Pl AR poseducs i
ot telefonik celular 06 QNN Eshis telcfonuar nga umd telefonik 06WMMMINNS n& posedim

oga i pandehuri A-H-.iﬁilin&vij[mt&bisedaut&hjrmmepnréithomw: “Déglo,
3 e fr pHAS er fashi poii 200V EREC dun pér {f Axje g, . grtirmif, Ol
M{ﬂﬂihmninmheﬁm?-emt" ! et 17, ndérsa
shietasi AQD i thotd: “As i t Gjithashtu, né vijim t& ketij
t& tjera shietasi Arlind shpeehet: “§e
LLFLL 'J HEEl s p i h L _"J.:' = Fid T " ul“ & [

i thot¥: "Po n? reegull

17 ndErsa shictasi FAPRD

» L,
2420 Kdd SI0 SET0

Nga ky komunikin del dukshem & n€ rastin konkrel ngaanae Nyesise Administrative Pelreld Eshie
referuar mé paré prakiiks per subjektin ANED HEEP dhe ne prakiikén ¢ dérguar rezulton sé
banesa ka plasaritfe dhe q# duhej nj& akt g& ta nxirrte banesn 1 pabanueshme. Per kétd arsye
rezulton 12 jRte paguar shuma pref dvmliié gurg pér t# kryer alkin ¢ ekspertizés 52 thelluar, akii i
oili exhig kryer n# datén 22.00, 2021 ora 21.46 nga ana e eksperlit 1€ pandehur DH» P
Pavardsishi se né aktin e ekspertizés shiruhet data 16.05,2020, wila elekironike iregon kohén e
dubur 18 nénshkrimit 18 oklit q¢ dshte pikerisht data g2 pérkon edhe me Bisedin, Ne kaie aki
plrcallohet garté 52 rdértesa objekt ekspertimi konsiderohet se ka déme (€ theksuara nZ sirukturk,
me rrezik shumé 1€ larte per dEmiimin & shendetit dhe humbjen e jeres s¢ nferéve, € paperdorshme
duke rekomanduar prishjen e sqj dhe ndértimin e nj& ndértese té re.

Pretendimi | t¢ pandehurit DHEENG PRI s¢ ol € ka part mé paré banesén mk géndron. Al velé
pranoi n¥ seancé Gyqsore se | ka takugr t& pandehurit pasi éshie thirrur pér tu pyetur dhe pikérisht

pas paralgijes pos herés ¢ pard ka paragitw fotografits pirkaiése né policing glygsore, me qéllim
pér 18 justifiluar aktin. Nderkoht qe dhe velé Jfotografit2 e paragitura tregojné vetém plasaritfe né
dukge.

N rastin konkrel rezulion dukshém gE eskpersi gé ka pér detyré 1€ beje vierésim fd thelliar né vend,

1¢ gfendfes sig e ka dhe emrin akti i ekspertimit, kryen njé akt dhe ban vierésime plr mjé banesé qf
nuk ka ekzistuor né kohén ¢ kryerjes se keiij akti. Ai ka konswmiar (2rdisht elementét g vepreés

penale te “Falsifikimit fe dokumentave " parashikuar nga nent 18673 té Kodit Penal.

Pér sa i perket 12 pandehurit S X@oshtu sk Eshte theksuar edhe ne senacén givgsore nga
ana ¢ prokurorisé ka dyshime 1€ arsyeshmé t& bazuara né prova se af -ka kryer veprén penale 1

“Shpérdorimit 12 defyrés * parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal.
Nga provat e marra rezulton se i pandehuri Fim AN njofton Njésiné se do 1€ baje restavrime

12 pedands s& lokalit, per nje pedané t¢ cifén ai e ka biré rga € para ne nj¢ lokal qé &shte ngyitur
me Njésind Administrative Petrelé dhe | pandehrl, pranvar prej veré fif ka njohje ¢ hershme meé
1& pandehurin Fonyme Hogleitn X0 provohet pasi ai komunikon edhe nga telefonl i Lif p&r t& zgfidhur
problentet pér banesén per ta beré 120-1 30 m dhe jo 93 dhe per skkak 12 kétyre rrethanave al nuk
mund {§ mos dinte qé pedana kishte elzistuar mé paré por éshie ribéré nga e para. Po ashit nuk

mund 1 mos kishte dijeni se banesa | ishte prishur nga IMT;:'&E},Hga prokuroria jané sekuestruar
-] / - _/




libri | protokollit s¢ korrespondences si dhe njesia gendrore ¢ kompjwierit 1 kEsaj ryésie, pasi ka
dyshime 12 arspeshme 12 bazuara né prova g# akset pir subjektin AGED HAEER) jan ribiré nga ¢
para, kur nE nfe moment 1€ caktuar i¥ hetimit pér t€ cilin po kryhen verifkimet perkatdse, af
ndrythot mendie nk lidkje me apliimin ¢ bare nga yubjekti AR ORI, cuke fu bere me dife
edhe persongve (¥ terd punonjes nd Bashki n¥ lidhie me k212 situaté. Ai edhe pse ka patur difeni
plr banesén, muk ko bEre vett skualifikimin e subjektit sic ka vepruar me'raste 18 Hera, pér shembull
rastin AR COD, | cili 2shte skualifkuar, por ¢ ka pérefelle katk prakiik® prand Boshkist Tirane.
Me veprime{ ¢ kryera of tregon per rresikehmitvi dhe v8 nd rrezik provat g& duhet (2 sigurohen glaté
hetimit nd lidhje me Njtsind Adminisirative Petreld. :

Anallza lgfore meni 245/1 § K. Penal
Neni 245/1 i K.Penal, parashikon si vepér penale “Ushtrim i ndikimi¢ t paligjsh®m ndaj petyonave
g ushtrojn® funksione publike” parashikuar nga neni 245/1 paragrafi i dyt¥ i Kodit Penal. Sipas
k&saj dispozite:
Premtimi, propozimi ose dhénia, drejiplrdrejt ose terthorazi, | gfortdo perfitimi € parregulll, pér
veie ose plr persona (€ ferd, personit g& premion ose siguron ve Eshid né giendje (& ushiroje ndikim
18 paligishém nE kryerfen e detyrés dhe marcjen ¢ vendimeve nga personat g€ ushirojne funksione
publike, shqiptaré ose 18 huaj, pavarésisht nése 8sht? realiziar ushirimi | ndikimit ose kang ardhur
apo fo pasofal e déshtruara, dEnoken me burgim nga glashid mvaj deri né tre viet, Kerkim!, marrja
ose pranimi, drejiprdreft ose terthorazi, | ¢farédo perfitimi 12 parregullt, pér veten & ilf oss pér
persona (& ffers, duke premtuar ose sigurvar afi¥sing per (& ushtruay ndikim té paligishtm nd
kryerfen ¢ detyrls nga persona gi ushtrojnt funksione publike, shgiptaré ose 12 huaf, pavarésishi ,
nése Eshid kryer ushtrimi 1 ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara, dénohen me
burgim nga giashté muaf deri né kardr viet '

Qullimi i k¥saj dispozite mesa shihet &shit q& t& godasd aktivitetin e korrupsionlt g kryhet nE
kembim t& favoreve apo perfitimeve.

N2 baz2 t% Konventes Penale p&r Korrupsionin, ratifikuar me ligjin nr. Nr.8778, daté 26,4.2001, n¥
n. 3 &sht2 parashikuar korrupsioni pasiv i zyrtaréve publiké kombétaré, né njé thimje pr shtetet
pal®. Konkretisht kjc dispozit# parashikon:

“Secila Pal¢ do 12 miratofé masa (& tilla legjislative dhe t& tiera, q¥ jang 1& nevofshme, plr
pércaktimin si vepra penale, sipas leglistacionit t& saj kombetar, kur kryhen me géllim kérkimin
ose marrfen nga cilido prej zyrtartve publiké 18 asaj Pale, direlt ose indireld, t& ¢farédollof
avantazhi g2 nuk { takon, pér veie pse pér 12 tieré, ose pranimi i nje oferte ose premtimi apo
avaniazhi (@ till2, p¥r 1¥ vepruar ose mosvepnar né ushirim 18 funksioneve 1& 1{f/saf”

Ne bazt t& Konvent2s s& Kombeve t& Bashkuara kunder Korrupsionit, ratifikuar me ligjin nr, 9492
dat¥ 13.03.20086, rezuiton 2& n& n. 15 1 bthet thirje shteteve palé q&:
“Secili shiet pald miraton oto masa legfislative dhe 1€ tjera qé mund 1¢ jend t& nevajshine pér

parashikimin si vepra penale, far kryhet me geifim:
a) premiimi, ofrimi ose dhenia & népunési publik, drefipérdrejt ose jo drefipérdreft, | njé

avantazhi 18 parregullt pér vetd népunésin ose njé person (ferdr apo subjekt, me qélfim gé népunisi
t& veprofé pse 1& mos veprofé né ushirlm t€ funksioneve 1€ 1ij ose 1& saf ayriare.

b) Krkimi ose pranimi nga népunési publik, drejtpérdreji ose fo drejiperdrefi, | nj¢ avantazhi t¢
parregullt pér vet® nEpunésin ose njé person tjelér, apo njé subjekt, me qéllim q& népunési 2
veprojé ose t€ mos veprojé k¥ wshirim t2 funksioneve 1€ U xyrtare.” 4

EJ




}
NE analizin mE lart u parashtrus, se shictasi AN dhe PRI HMQ 12 nd2rgiegishem pir
veprimel ¢ kryere kan? Konsumuar (8 giihZ elementtt ¢ veprés penale per ie cllen organi §
aknzes ka marrd né ményre (& dreftipirdreltt te gfitka veprimet per thardhjen e plote te ¢éshijes.
Ky veprim konslderoket I provuar pmakm nga provat & grumbuliuara plr efeki t2 kotl

procedimi,
Analira ligjore wenl 248 i K.Penl

Neai 248 { K Penal, ndryshuar me ligjin nr. 9275 dat3 16.09.2004, nend 21, “Shpérdorimfi dzg,m"
pereshikon:

“Kryerjo ose movkryerfa me dashie e veprimeve a £ mosveprimeve n€ kundershtim me ligfin g€
perbén mosplrmbushie tf rregulll i detyrds, nga personi gé ushtron funksione publike, kur § kané
sfelll atif ose personave 18 tjetdr perfitime materiale ose Jomalieriale & padrejta a kant déminar
interesat & ligishma 12 shreilr, t& shtetasve dhe t8 personave (@ tierd jurldik, nése nuk pérbén vepir
Yetdr penale, dEnohet me burgim deri né thiaié vjet.”

Npa ana objektive kjo vepr penale #shié konsumuar népérmjet mosveprimit t& shtetasit Sokol
Kupi , si¢ #sht¥ provuar me kérkimi [ nj veprimi ne kundershtim me liglin.

" Lidkja shkekisore £ veprimeve & t& pandehurit SYNEP K, me pasojen & ardhur 8sht ¢
drejtpirdrejts. Nese i pandehuri SqEID KR do & kishte kryer detyrén e tij sipas kérkesave t2
ligiit, i pandehuri n& rradh® t8 park do ti kishte mésuar se nk (5 vériets te pandehurit Fie

nuk j takonte te kryente proceduarat pir demin Q¥ pretendohej se ishte shkaktuar.

Gjithashiu, duke pasui parasysh formulimin e nenit t& mésip&rm vérejmé s& pasoja g

kerkohet t& vij! Eshi¥ “cdemeimi i Interesave t& ligishme". Ky nen nuk pereakton q& pasoja duhet &
jetk n2 pasuri apo t# keté ndony# pemnkum t& kufizuar, Amsyeja q# leglls!amn cka lﬁnﬁ t2 hapur
U par® rest pas rastit. De facto parat® jan? dhné mé pirpara se t& pérpilohej akti dhe de jure, ky
vepnm i l:yre £3hi& formaliziar n® momentin q kane darguar aktet. ,

Analiza ligjore neni 186/3 i K.Penal
Neni 18673 | Kadit Penal parashikon se “Faisifikimi ose pérdorimi { dokumenteve t¢ folsifikuara

dZnohet me burgim deri né tre vjel.

Kur falsifikimi b¥het nga personi gt ka pér detyrl 1 Hishoje dokumentin, dénchet me bu?gfm nga
nfe& vit deri né shiat vjet".

Nga sa m& lart, rezultof se nga ana e t& pandehurit DhIP PEEED dhe KQEED KW ¢shte
falsifikuar njé akt nga ana e tyre i cili eshté dErguar me gellim pér tu perdorur nga i pandehuri
F.pér & prfituer nga Granti | Rindértimit pér pasojat e shkektuara nga térmeti i néntotit 2619.

Pra, nisur nga fakt s¢ k&ta persona kan# krijuar besim mes tyre ata kané patur komunikime ¢ krahas

faktit o& kang lén# té pandehurit At MEEEEEIPhe Filge YNNG d zke premiuarkérkuar




persona g# ushtrojn# funksione publike, 18 rastin konkret pér 18 pecfitusr nga Granti i Rindertimit
plr pasojat & shkaktuara nga tbmeti { nénlorit 2019.

Te pandehurit Do P} ane Hgly KD né pérpilimin ¢ dokumeatit Akt | Eksportizés
st Thelluar, kan# paragitur rrethana t& rreme W gjendjes s objektit n& momentin ¢ pérpilimit ¥
aktit, krahasuar me gjendjen faktike t& tij nd koh&n ¢ prpilimit ¢ kéti} akti.
Ipmdahurits-l(.meméthapﬁmmwhyﬂingnmcﬁjpﬁ'wpasqymunjl situat®
jo reate nga ajo q& faktikisht ishte n& rastin e shtetasit AN (D duke i krijuar kEtj t¢ fundit
hapsira ligjore pér 12 prfituar nga granti i RindErtimit, pér 12 cilin n# fakt nuk i takonte ligj¥risht .
Nga provat ¢ analizuara n¥ detoje, kfio aknza reguitojnd (& proveara nga tirdsia e akreve,
provave tf marra e i€ verlfikudra glatl ketimeve né k21 proces penal, pasqyriar holléslsht si
mé poshie,

Rezultatet & pérgjimit 18 komunikimit ndZrmjet tyre, procesverbal i transkripteve & datave
18.6.2020, 21.6.2020, 2262020, 23.6.2020, 25.6.2020 & t& tjera, raport vézhgimi dat2 25.6.2020,
eti.s

Procesverbal per majent © t£ dhénave nga personi g¢ ka dijeni pér veprén penale (R4S KN
A HIE, AGED (0 BEID U DA P, AWM S@ <ti.), si dhe Procesverbal
pér martjen € t& dhénave nga personi ndej t& cilit zhvilloken hetime (PN Bein:, AGEpV R,
SUl X); Procesverbal Kqyrje/martje i proves materiale, dat® 18.10.2021; Procesverbal p¥r
kqyrjen e t& dh¥nave kompjuterike daté 11.6.2021; Procesverbal pér kqyrjen ¢ t& dh¥nave
kompjuterike dat¥ 23.6.2021; Procesverbal p¥r kqyrjen ¢ 18 dhnave kompjuterike daté 5.7.2021; .
Procesverbal per kqyrjen ¢ t& dhenave kompjuterike daté 5.7.2021; Procesverbal pr kqyrjen e 18
dhenave korapjuterike dats 18.7.2021; Procesverbal pér sekuestrimin ¢ sendeve, daté 10.9.202)
(Prakiika ¢ eplikimit 12 shtetasit AQEEN (D HO ; Procesverbal per kqyrjen dhe martjen ¢
provEs materiale, daté 26.11.2021 (Liber Protokolli, Bashkia Tirang) ; Procesverbal pér kqytjen
dhe marrjen ¢ provés materiale, dat¥ 2.12,2021 (Lib#r Protokolli, Bashkia Tiran&); Procesverbale
mbi ekzekutimin ¢ vendimit penal, datg 5.11.2021, proces verbal kontrolli date 5.11.2021,
Procesverbal sekuestrim i provés materisle daté 5112021, shkresa Nr WP prot. Datd
24.8.2021, nga Drejtoria Kedastres, Bashkia Tiran¥, shkresa Nr Qi prot. DatZ 10.09.2021,
nga IMT Bashkia Tirang; shkresa Nr. 3105075 Prot, daté 22.09.2021 nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme
¢ Sherbimeve Sociale, Bashkin Tiran®; shkresa Nr- daté 10.8.2021 nga ASHK Rumale |,
shkresa Nr (J daté 24.9.2021 nga ASHK Rurale I; shkresa Nr (NI dat® 27.7.2021 nga
Drejtotia & Pérgjithshme ¢ Sherbimeve Sociale, Bashkia Tiran¥; Dosja Nt - plikimi dhe Nr
@ rotokoll, daté 27/02/2020, n¥ emér # aplikantit A4 H@; Shkresat nga kompanits
telefonike si Nr. QJJIB. daté 13.07.2021, nga Kompania telefonike One Telscomunications,
QDR d:tx 28.6.2021 nga kompania telefonike Vodafone, &4, Akti Nr. {f Ekspertim
Teknik ~ telefoni colular dhe kartash SIM, daté 17.03.2022, Akti Nr. { Ekspertim Teknik -
telefoni celujar dhe karte SIM, daté 17.03.2022, Akti Nr. @ EXkspertim Teknik - Kompjuterik, daté
01.04.2022, gi che akte t& tiera hetimore; '

Si dhe gjith® aktet ¢ tjera t§ pirfshira n¥ fashikullin e progedimit penai.

Sa mé siper, né mbéshtetje t& nenit 331 t£ K. Pr. Penale,

.:.
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KERKOS

Dergimir pEr giykim t& ¢¥shijes nr. 154 ¢¥ vitit 2020, me (2 pandehur:

1. ABDMOUEED, viri i D dbc | QN i datelindjes QNN lindur dhe banues
o8 Tems, me adress banimi QNSO - 1o i
numrit persone! (D

Akuziar: plr kryerjen e vepriis penale “Usherim | ndikimit ¢ paligishem ndaf personave g
ushtrofné funksione publike” parashikuar nga nent 245/1 paragrafi { dyt2 § Kodit Penal,

. P D, i viri i AR he ; A, | datelinjes QQEMRNNED lindur dhe banues né
fohatin (g ;s i urait personal D

Akuzuar: per keyerjen £ veprés penale “Ushtrim | ndikimit 12 paligishEm ndsj personave §¢
ushirojnl funkslone pudlike” parashikuar ngo nenl 245/1 poragrafi i pard | Kodit Penal.

. DU PR, i biri | QN che | (D, i d=t2lindjes IR [indur o QD
dhe banues nd . bajis i
nurmril personal

Akuzuar: pEr kryerjen & veprés penale “Falsiftkim | dokumentave” parashikuar nga nenl
186/31 Kodit Penal.

. K KYP i bir i G che i [ detélindies (MM lindur mt
P :c bzoucs nd
SR ot s | nunyit personal

Akuzuar: pEr kryerfen e veprds penale "Falsifikim | dokumeniave” parashikuar nga nenl

186/3 | Kodii Penal,

. SEDKEED,; biri i (D dhe i QD | datélindics QEEENND lindur dhe banues né fshatin
me detyr# Administrator i Nj¥sis#é Administrative

Petrel, mbajt#s i numrit personal YNGR

Akuguar: ;oar Kryerjen ¢ vepris penale “Shpérdorim delyre® parushikuar nga neni 248§
Kodit Penal.

PROKURGRI




